
ABSTRAKT 

Záměrem této práce je popsání a porozumění zkušenosti se stigmatizací u lidí, kteří žijí 

s afektivní poruchou. Dalším cílem je identifikace rozličných fenoménů, které při této 

zkušenosti mohou vyvstávat a jsou pro ni nějakým způsobem zásadní. Z těchto důvodů jsme se 

při realizaci  výzkumu rozhodli  pro  kvalitativní přístup. Jako konkrétní metodu jsme zvolili 

Interpretativní fenomenologickou analýzu, jelikož ta umožňuje velké zaměření pozornosti na 

podobu zkušenosti jednotlivých respondentů. Respondenty byli dvě ženy a dva muži ve věku 

od 20 do 28 a všichni mají zkušenost buď s depresivním onemocněním, nebo bipolární afektivní 

poruchou. Data jsme získali za pomoci polostrukturovaného rozhovoru a analýza těchto dat pak 

proběhla na dvou úrovních. Nejprve byla postupně analyzována zkušenost jednotlivých 

respondentů a její specifika do nejlepšího možného detailu. Následovala analýza témat, která 

byla několika, či všem respondentům společná a byla pro ně určitým způsobem významná 

v rámci zkoumaného fenoménu. Těmito tématy jsou svěřování se s diagnózou a symptomy, 

zkušenost okolí s duševním onemocněním, stigmatizační výroky a chování, komplikace 

v partnerských vztazích, komplikace v zaměstnání a předávání své zkušenosti ostatním. Na 

závěr jsme provedli porovnání našich výsledků s dostupnou relevantní odbornou literaturou.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

stigmatizace, afektivní porucha, Interpretativní fenomenologická analýza  

 

 

 


